

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2017

01041

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-012 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT
SINCE INDEPENDENCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION - A

(Long - Answer Questions)

Answer **any two** questions from this section, in
about 500 words each. **2x20=40**

1. Explain the factors responsible for high growth of population in India. How has the population growth affected the economic growth ?
2. Examine the changes in the volume, composition and direction of India's Foreign Trade since 1990. Also explain, in brief, India's 'Look East Policy'.
3. Discuss the major economic and non-economic factors responsible for slow progress of Indian economy during the planning period.
4. Analyse the importance of credit in the development of agriculture. How does the role of credit change with a shift from traditional to modern agriculture ?

SECTION - B

(Medium - Answer Questions)

Answer any four questions from this section, in about 250 words each. $4 \times 12 = 48$

5. What is unemployment ? Identify the factors responsible for unemployment in India.
6. Discuss the mechanism of transfer of financial resources from the Centre to the States in India.
7. In what way is the concept of 'carrying capacity' significant to achieve sustainable development ?
8. Why is it necessary to have an agricultural price policy ? Indicate the features of a sound agricultural price policy.
9. How does inflation affect the poor people ? Discuss the corrective measures to control inflation.
10. Make out a case for the promotion of small scale industries in India.

SECTION - C

(Short - Answer Questions)

11. Distinguish between any two of the following in about 100 words each. $2 \times 6 = 12$
 - (a) Organised and unorganised sectors.
 - (b) Nehruvian and Gandhian approach to development.
 - (c) Economic infrastructure and Social infrastructure.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-012 : स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत का आर्थिक
विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - क

(दीर्घ - उत्तर प्रश्न)

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द सीमा
500 प्रत्येक। 2x20=40

1. भारत में जनसंख्या की उच्च वृद्धि के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए। जनसंख्या वृद्धि ने आर्थिक संवृद्धि को किस प्रकार प्रभावित किया है?
2. भारत के विदेशी व्यापार में 1990 के बाद आए परिवर्तनों की मात्रा, संघटन और दिशा का विवेचन कीजिए। साथ ही, भारत की 'पूर्व की ओर देखो नीति' की संक्षेप में व्याख्या भी कीजिए।
3. योजनावधि के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में धीमी प्रगति के लिए उत्तरदायी प्रमुख आर्थिक और गैर-आर्थिक कारकों की चर्चा कीजिए।

4. कृषि के विकास में ऋण के महत्व का विश्लेषण कीजिए। परंपरागत से आधुनिक कृषि में परिवर्तन से ऋण की भूमिका में कैसे परिवर्तन आया ?

भाग - ख

(मध्यम - उत्तर प्रश्न)

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द सीमा 250 प्रत्येक। $4 \times 12 = 48$

5. बेरोजगारी क्या है? भारत में बेरोजगारी के लिए उत्तरदायी कारकों का उल्लेख कीजिए।
6. भारत में केन्द्र से राज्यों को वित्तीय संसाधनों के अंतरण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
7. टिकाऊ/सतत विकास को प्राप्त करने में 'धारण क्षमता' की अवधारणा का क्या महत्व है?
8. कृषि संबंधी कीमत नीति क्यों आवश्यक है? कृषि संबंधी मजबूत कीमत नीति की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
9. मुद्रास्फीति, गरीब लोगों को कैसे/किस प्रकार प्रभावित करती है? मुद्रास्फीति नियंत्रण के लिए सुधारात्मक उपायों की चर्चा कीजिए।
10. भारत में लघु उद्योगों को बढ़ावा देने संबंधी तर्कों का उल्लेख कीजिए।

भाग - ग
(लघु - उत्तर प्रश्न)

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अंतर स्पष्ट कीजिए। शब्द सीमा 100 प्रत्येक। 2x6=12
- (a) संगठित क्षेत्र और असंगठित क्षेत्र
- (b) विकास संबंधी नेहरूवादी और गांधीवादी दृष्टिकोण
- (c) आर्थिक आधारभूत संरचना और सामाजिक आधारभूत संरचना
-